
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  67   del  Reg. 

 
Data   16.09.2019 

OGGETTO : Approvazione schema di Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 fra gli 
Enti locali “Nebrodi Digitale” . 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di settembre alle ore 18,15 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  01 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott.ssa Carmela Stancampiano, 

La seduta è pubblica 

 

 
 
 

 

 

X COPIA 
 



 

             COMUNE DI FLORESTA 
                            Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

                       PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

        DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 fra gli Enti Locali  
“Nebrodi Digitale”. 

 
              

               
             

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.   67    DEL   16.09.2019          
 
 
            IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to Liuzzo Antonina Tiziana                F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



proposta n° 56  
Area amministrativa  

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PREMESSO che ai fini di crescita della tecnologia digitale , occorre adottare delle misure strategiche atte al fine di favorire 
l'innovazione , il progresso, e crescita economica . obiettivo principale dello sviluppo del mercato digitale, concretizzato in 
investimenti, cosi come previsto dalla OT.2  POFESR SICILIA 2014/2020, in un rafforzamento delle capacità amministrative e della 
digitalizzazione (obiettivi tematici )  con l'obiettivo  quello di facilitare il confronto tra le amministrazioni e lo scambio di conoscenze, 
al fine di una più corretta prevenzione della corruzione; 
RICHIAMATO il D.L. n° 5 /2012 convertito in legge dall'art. 1 comma 1 della legge n° 35 /2012 introduce all'art. 47 l'agenda digitale 
italiana e propone l'importanza della realizzazione delle infrastrutture tecnologiche e immateriali al servizio delle " COMUNITA' 
INTELLIGENTI " 
PRESO ATTO che il D.LGS n° 82/2005 "Codice delle Amministrazione Digitale" e successive modifiche ed integrazioni obbliga alla 
creazione di una Governance  sul digitale; 
 POSTO CHE il piano triennale per l'informatica della pubblica amministrazione é uno strumento di attuazione;  
POSTO CHE é prevista la pubblicazione di bandi per il finanziamento di iniziative per " AGENDA DIGITALE " che vedono come 
beneficiari potenziali gli enti locali in forma singola o associata a valere su fondi del PO FESR SICILIA OT2. 
VISTA la circolare n° 3 del Ministro della Pubblica Amministrazione con la quale si sollecitano tutte le amministrazioni  pubbliche a 
individuare al loro interno un responsabile per la transizione al digitale (RTD) come previsto dall'art. 17 del decreto legislativo 7 
marzo 2005 n° 82 "Codice dell'Amministrazione Digitale" l'art. 17 comma 1 CAD. stabilisce che ciascuna pubblica Amministrazione 
sia tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la transizione alla modalità 
operativa  digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di una Amministrazione digitale e aperta  
di servizi facilmente utilizzabili e di qualità  attraverso  una maggiore efficienza ed economicità nominando un Responsabile  per la 
transizione al digitale;  
IL COMMA 1 SEPTIES dell'art. 17 CAD prevede la possibilità  per le Amministrazioni diverse  dalle Amministrazioni dello Stato di 
esercitare le funzioni di RTD  anche in forma associata . Tale  opzione organizzativa, raccomandata  specialmente per le PA di piccole 
dimensioni, può avvenire  in forza di convenzioni e per i Comuni anche mediante l'unione di più Comuni. LA convenzione disciplinerà 
anche le modalità di raccordo con il vertice  delle singole amministrazioni. 
IL DECRETO LEGGE 14 DICEMBRE 2018/ N° 135 ha introdotto la proroga al 31 dicembre 2019 dell'obbligo per i prestatori di 
servizi di pagamento abilitati  di utilizzare esclusivamente la piattaforma PAGOPA per i pagamenti verso le pubbliche 
amministrazioni, PERTANTO i PSP autorizzati ad operare  in Italia dalla BANCA D'ITALIA  non potranno  un alcun modo  eseguire  
servizi di pagamento che non transitino  per il sistema PAGOPA, ove non abbiano  come beneficiario  un soggetto pubblico che risulti  
obbligato all'adesione del sistema; 
PERTANTO, i soggetti pubblici obbligati all'adesione a PAGOPA alla data del 31 dicembre 2019 ove non aderenti ancora al 
PAGOPA, non potranno più incassare  in proprio attraverso l'attività di un  PSP , salvo l'affidamento di tute le loro entrate  ad un 
riscuotitore  speciale  che sia aderente a PAGOPA 
PRESO ATTO CHE: 
- le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT, obbligano fra l’altro a verificare la 
fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 
- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione,], provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa ; 
- l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai 
commi da 494 a 520; 
- la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT 
nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui 
all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 
- l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015, che obbliga le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, di provvedere ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto della Consip Spa, tra cui rientrano gli Accordi quadro; 
Constatato CHE :  
-  al fine di ottimizzare i tempi, attingere alle risorse ed implementare al meglio la digitalizzazione dell PP.AA. è opportuno creare una 
rete di enti locali che condividano detti servizi; 
- appare più consona alle finalità di cui alla presente la modalità dIConvenzione ex art. 30 T.U.EE.LL 
 
 



                SI PROPONE CHE IL CONSIGLUIO COMUNALE 

DELIBERI 

1. di approvare lo schema di Convenzione “Nebrodi Digitale” con la finalità di costituirsi in 
Associazione di Enti Locali per attingere ai finanziamenti previsti in tema di Agenda Digitale in 
primis riferiti ad OT 2 PO FESR Sicilia 20014-2020 ed implementare i servizi conseguenti ai 
sensi della legge 208/2015 art. 1 comma 512. 

2. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente. 

 

Il Responsabile dell’Istruttori          Il Proponente  Sindaco 
F.to   Sig.ra Anna Maria Lenzo     F.to     Antonino Cappadona 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 
ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 
 

A T T E S T A 
 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 
 
Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 
 
                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data 12.09.2019                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                              
F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 

Data 12.09.2019                                                                             IL RESPONSABILE                                                                           
F.to  Rag.ra Antonina Casella                                                                                



Delibera del C.C. n. 67  

Seduta del 16.09.2019 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 3° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione schema di Convenzione 
ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 fra gli Enti locali “Nebrodi Digitale” e da lettura del dispositivo della proposra. 

Il consigliere Marzullo chiede cosa si intende per Nebrodi digitale. 

Il Vice Sindaco risponde che le finalità sono costituirsi in Associazione al fine di organizzare servizi. 

Il Consigliere Marzullo chiede come mai Floresta non è Comune capofila e dichiara di votare contrario perché le 
informazioni rese dal Vice Sindaco non danno la possibilità di capire i vantaggi per il nostro Comune. 

In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla votazione della 
proposta di deliberazione: 

Consiglieri presenti n. 09 
Consiglieri votanti n. 09 
Favorevoli n. 02 (Monforte e Albana) 
Astenuti n. 0  
Contrari n.07; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e 
s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

In esito alla votazione sopra riportata. 

D E L I B E R A 

 - Di non approvare, così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL Consigliere Anziano                         IL PRESIDENTE                      Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo  F.to Sig.ra Liuzzo Antonina T.  F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

Reg. P. On-line n. 879 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 03.12.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina  

 
Defissa dall’Albo Pretorio il 
__________________ 
Avverso la presente delibera non è stata 
prodotta alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 03.12.2019  e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.12.2019 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
                                       ___________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


